
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2023 № 243-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации Тугаевского муниципального района
от 30.03.2022 № 233-п «Об угверждении муниципальной
целевой программы «Духовно-нравственное воспитание
и просвещение населения Тугаевского муниципального района»
на 2021 - 2023 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Фе
дерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального рай
она Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении Положе
ния о программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном рай
оне и городском поселении Тутаев» Администрация Тутаевского муници
пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципаль
ного района от 30.03.2022 № 233-п «Об утверждении муниципальной целе
вой программы «Духовно-нравственное воспитание и просвещение населе
ния Тутаевского муниципального района» на 2021 - 2023 годы» следующее
изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванову О.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий
полномочия Главы Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



Приложение 

к постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

от 31.03.2023 № 243-п 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ И ПРОСВЕЩЕНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НА 2021-2023 ГОДЫ» 

 

 

Паспорт муниципальной целевой программы 

 

Наименование муниципальной 

программы (подпрограммой которой 

является настоящая муниципальная 

программа) 

Муниципальная программа Тутаевского 

муниципального района «Развитие 

образования, физической культуры и 

спорта в Тутаевском муниципальном 

районе» на 2021-2023 годы 

Сведения об утверждении 

программы 

(заполняется при внесении изменений) 

17.03.2021 № 233-п 

Куратор муниципальной целевой 

программы 

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам 

Иванова Ольга Николаевна,  

тел. 2-29-44 

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой 

программы 

Управление образования и спорта 

Администрации Тутаевского 

муниципального района 

Начальник управления 

Чеканова 

Оксана Яковлевна, 

тел. 2-37-03 

Исполнитель муниципальной 

целевой программы 

Управление культуры и молодежной 

политики Администрации Тутаевского 

муниципального района 

Начальник управления 

Никанорова Мария Валерьевна, 

тел. 2-01-23 

Отдел по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Начальник отдела 

Секанова Светлана Валерьевна, 

тел. 2-34-23 

Романово-Борисоглебское благочиние 



2 

 

Рыбинской Епархии 

Протоиерей Василий Мозяков 

тел. 2-05-74 

Частное общеобразовательное 

учреждение Православная школа имени 

святого праведника Иоанна 

Кронштадтского 

Директор 

Рябчикова Светлана Борисовна 

тел. 2-01-93 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2021-2023 

Цель программы Консолидация работы учреждений 

образования, культуры, социальной 

защиты Тутаевского муниципального 

района и Русской Православной Церкви 

по созданию целостной системы 

духовно-нравственного  воспитания  и 

просвещения  населения  на  основе  

традиций и ценностей  отечественной  

культуры 

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников 

финансирования, в том числе по годам реализации, рублей 

источники 

финансирования 

всего  2021г. 

(1-ый год 

реализации) 

2022 г. 

(2-ой год 

реализации) 

2023 г. 

(год 

реализации ) 

бюджет 

поселения 

    

бюджет района 15000,00 5000,00 5000,00 5000,00 

областной 

бюджет 

 - - - 

федеральный 

бюджет 

 - - - 

итого по 

бюджету 

15000,00 5000,00 5000,00 5000,00 

внебюджетные 

источники 

 - - - 

итого по 

программе 

15000,00 5000,00 5000,00 5000,00 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-

телекоммуникационной  сети 

«Интернет» 

https://ouo-tmr.edu.yar.ru//u.html  

 

https://ouo-tmr.edu.yar.ru/u.html


1. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной 

программы 

(характеристика текущего состояния, описание основных проблем 

соответствующей отрасли экономики и социальной сферы, анализ причин 

возникновения проблем и анализ возможных вариантов дальнейшего 

развития проблемной ситуации и её последствий) 

 

Об актуальности духовно-нравственного воспитания  свидетельствуют 

многие кризисные явления современной жизни: низкий уровень 

общественной морали, утрата семейных ценностей, упадок патриотического 

воспитания, культ материальных ценностей и недооценка духовно-

нравственной составляющей.   

Ситуация ещё более усугубляется продолжающимся кризисом семьи, 

низким уровнем духовно-нравственной, правовой и психологической 

культуры большинства современных родителей, их неготовностью 

надлежащим образом воспитывать своих детей, их некомпетентностью и 

небрежностью в вопросах духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей. 

В сложившейся ситуации использование запретительных мер не даст 

эффекта. Поэтому помимо противодействия внешней духовно-нравственной 

агрессии, встаёт задача предоставления альтернативного варианта, т.е. 

создания социокультурного пространства, где личность  может действовать в 

позитивном и созидательном плане, сделать собственный выбор между 

добром и злом, хорошим и плохим. Каждый начинающий жизнь молодой 

человек должен пройти самоидентификацию в культурно-историческом и 

духовно-нравственном отношении. Это, как правило, трудно осуществить без 

обращения  к отечественным культурно-историческим традициям и духовно-

нравственным ценностям, и наша задача состоит в том, чтобы помочь 

молодому поколению найти к ним дорогу.  

Из этого вытекает необходимость выделения духовно-нравственного 

воспитания в особую воспитательную область, обладающую своими 

методологическими доминантами, структурой, целями и способами 

реализации. 

В связи с этим, в программе предусматривается комплекс системных 

мероприятий, успешная реализация которых позволит усовершенствовать и 

наполнить духовно-нравственным содержанием культурно-

просветительскую, образовательную, социальную работу среди семей, детей 

и молодёжи. 

Создание благоприятных условий для духовно-нравственного здоровья 

семьи, детей и молодёжи может быть обеспечено только общими усилиями 

муниципальных структур, общественных организаций, Русской 

Православной Церкви. 

Поэтому духовно-нравственное воспитание необходимо проводить через 

стратегическую программу, которая должна иметь конкретно поставленные 

цели, задачи, пути их достижения – в противном случае духовно-

нравственное воспитание будет носить несистемный характер, в связи с чем, 

не представится возможным достижение планируемых результатов. 



4 

 

Программа  по духовно-нравственному воспитанию определяет 

основные пути создания системы воспитания детей и молодежи Тутаевского 

муниципального района, обозначен комплекс мер по обеспечению 

взаимодействия в процессе духовно-нравственного воспитания различных 

социальных институтов. 

Программой предусматриваются меры по формированию научно-

теоретических и методологических основ духовно-нравственного 

воспитания, сохранению национально-культурных традиций, духовного и 

культурного наследия, семейных отношений, предполагаются формы и 

технологии создания целостной системы духовно-нравственного воспитания. 

Реализация мероприятий Программы носит межведомственный характер и 

направлена на все субъекты работы по духовно-нравственному воспитанию  

граждан на территории  Тутаевского муниципального района. 

Принимаемые на районном уровне меры в области духовно-

нравственного воспитания и образования подрастающего поколения еще  

недостаточны, поэтому использование программного подхода на 

муниципальном  уровне  в решении указанной проблемы вполне 

обоснованно. Данная  программа  является  продолжением  системной 

работы по  духовно- нравственному  воспитанию, проводимой  в районе. 

Реализация программы духовно-нравственного воспитания обусловлена 

особыми культурно-историческими условиями: Тутаевский район славится 

своей историей, своей сопричастностью к развитию религиозной мысли, 

своими выдающими земляками: Святыми покровителями города – князьями 

Борисом, Глебом и Романом, причисленным к лику святых; адмиралом Ф. Ф. 

Ушаковым;  автором первого букваря Н. М. Головиным; русским зоологом – 

натуралистом Л. П. Сабанеевым; Маршалом Советского Союза Ф. И. 

Толбухиным. 

Более 20 лет в районе проходят Романовские образовательные чтения, 

которые занимают достойное место в работе социальных институтов района. 

В образовательных учреждениях района (школах, детских садах) введен курс 

«Основы православной культуры». Стало традицией ежегодно проводить 

православно-ориентированные фестивали  детского творчества. 

Организуются семинары для педагогов и других специалистов по вопросам 

духовно-нравственного воспитания. Педагоги проходят курсовую подготовку 

по курсу «Основы православной культуры». Все это благоприятно 

способствует развитию системы духовно-нравственного воспитания в 

районе. 

 

 



5 

 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

Консолидация работы учреждений образования, культуры, социальной защиты 

Тутаевского муниципального района и Русской Православной Церкви по созданию 

целостной системы духовно-нравственного  воспитания  и просвещения  населения  

на  основе  традиций и ценностей  отечественной  культуры 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого 

показателя 

единица 

измерения 

показателя 

базовое 

значение 

показателя 

плановое 

значение 

показателя на 

2021г. 

плановое 

значение 

показателя на 

2022г. 

плановое 

значение 

показателя на 

2023г. 

Задача 1: 
Реализация системы мер по подготовке, просвещению и повышению квалификации 

кадров в области духовно-нравственного воспитания 

Количество педагогов и 

воспитателей, принявших 

участие в курсах, семинарах, 

стажерских занятиях, чтениях, 

конференциях духовно-

нравственной направленности 

человек 230 230 240 310 

Задача 2: 
Создание организационно-методического, информационно-просветительского 

обеспечения системы духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения 

Количество педагогов, 

принявших участие в заседаниях 

методического объединения 

человек 25 25 27 30 



6 

 

 

Количество обучающихся, 

принявших участие в олимпиаде 

по основам православной 

культуры 

человек 15 15 17 20 

Задача 3: 
Интеграция духовно-нравственного содержания в социально-значимые проекты, 

реализуемые в Тутаевском муниципальном районе 

Количество человек, принявших 

участие в проекте 

человек 200 200 200 230 

Задача 4: 
Формирование гражданской позиции, патриотических чувств, уважения и любви к 

прошлому, настоящему, будущему своей семьи, школы, города на основе изучения 

традиций православия, литературы, культурного наследия 

Количество проведенных 

мероприятий 

единиц 20 20 23 25 

N – конечное число показателей (задач);допустимые значения: число задач -  от 1 до 6, число показателей по каждой 

задаче – от 1 до 6; общее число целевых показателей по программе- от 2 до 8. 



7 

 

 

 

3 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2021 год 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2021 год (1-ый год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Духовно-просветительские 

лектории, беседы, семинары 

и «круглые столы»  для 

педагогических и 

руководящих работников ОУ 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Православная 

школа, 

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

120/5 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Духовно – просветительские 

лектории для 

муниципальных служащих 

Администрации ТМР и ее 

структурных подразделений 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Администрация 

ТМР 

 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

80/4 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа базового (опорного) 2021 бюджет поселения 0 ДО, количество 



8 

 

 

дошкольного 

образовательного 

учреждения по духовно-

нравственному воспитанию 

бюджет района 0 МУ ДПО «ИОЦ», 

МДОУ № 27 

«Цветик – 

семицветик» 

педагогов, 

принявших 

участие в 

духовно-

просветительских 

мероприятиях на 

базе базового 

(опорного) 

дошкольного 

образовательного 

учреждения по 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

(человек) 

30 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Романовских 

образовательных чтений 

2021 бюджет поселения 0 ДО, МУ ДПО 

«ИОЦ», 

Православная 

школа, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество человек, 

принявших участие 

в чтениях 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие педагогических 2021 бюджет поселения 0 ДО, количество человек, 



9 

 

 

работников в 

международных 

Рождественских 

образовательных чтениях, 

епархиальных чтениях 

Рыбинской Епархии 

бюджет района 0 Православная 

школа, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

принявших участие 

в чтениях 

(человек) 

2 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Слепушкинских встреч 

(краеведческие чтения) 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

 

количество человек, 

принявших участие 

в чтениях 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Недели православной книги 

«Путь к духовности» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

количество 

человек, 

принявших 

участие в неделе 

православной 

книги 

(человек) 

300 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация проекта 

«Земное и небесное» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

количество человек, 

принявших участие бюджет района 0 



10 

 

 

областной бюджет 0 в проекте 

(человек) 

300 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

образовательных курсов для 

педагогов ОУ ТМР 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

ОУ 

 

количество человек, 

принявших участие 

в курсах 

(человек) 

20 

бюджет района 5000,00 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
5000,00 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 5000,00 

Проведение Фестиваля 

открытых уроков и занятий 

по духовно-нравственному 

воспитанию детей и 

молодежи среди педагогов 

ОУ и воспитателей ДОУ 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество человек, 

принявших участие 

в Фестивале 

(человек) 

25 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие педагогов в 

конкурсах регионального и 

федерального уровней 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

человек, 

принявших 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



11 

 

 

федеральный бюджет 0 участие в 

конкурсах 

(человек) 

2 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Деятельность  районной 

рабочей группы по 

реализации МЦП «Духовно-

нравственное воспитание и 

просвещение населения ТМР 

на 2021 – 2023 годы» в 

системе образования 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

количество 

заседаний 

(единица) 

3 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа  районного 

методического объединения 

по духовно-нравственному 

воспитанию 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

заседаний 

(единица) 

4 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Издательская деятельность 

по проблемам духовно-

нравственного воспитания 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

выпусков 

(единица) 

1 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



12 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

муниципальной олимпиады 

по основам православной 

культуры 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

 

количество 

обучающихся, 

принявших участие 

в олимпиаде 

(человек) 

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Функционирование 

сайтов: 

-Романово-

Борисоглебского благочиния; 

-научно-методической 

лаборатории по проблемам 

духовно-нравственного 

воспитания детей «С 

любовью и верой» 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество сайтов 

(единица) 

2 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

совместных классных часов и 

уроков по духовно-

нравственному воспитанию 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО, 

количество 

обучающихся 

(человек) 

800 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



13 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 ОУ 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

образовательных экскурсий 

по православным святым 

местам для 

несовершеннолетних, с 

которыми проводится 

индивидуальная 

профилактическая работа 

2021 бюджет поселения 0 ОДН и ЗП, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО 

количество 

экскурсий 

(единица) 

1 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация районных 

мероприятий по 

православным праздникам и 

традициям 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

(человек) 

1500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Реализация проекта 

«Школа русских традиций» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, МУ 

«Центр культуры 

и туризма 

«Романов-

Борисоглебск», 

количество человек, 

принявших участие 

в проекте 

(человек) 

400 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 



14 

 

 

внебюджетные 

источники 
0 КТК 

«Романовское 

подворье» 
итого по мероприятию 0 

Реализация проекта 

в клубе «Лучики тепла» 

(проведение цикла 

мероприятий для детей с 

ОВЗ) 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, МУ 

«Районный 

Дворец культуры 

имени А.Г. 

Малова» 

количество человек, 

принявших участие 

в проекте 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие в межрегиональной 

православной выставке – 

ярмарке «Мир и клир» 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

ДО 

количество человек, 

принявших участие 

в проекте 

(человек) 

3000 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация 

благотворительной акции 

«Белый цветок» 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП 

 

количество человек, 

принявших участие 

в проекте 

(человек) 

500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 0 



15 

 

 

источники 

итого по мероприятию 0 

Организация движения 

«сестёр милосердия» (на базе 

ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ») 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек – 

участников 

движения 

8 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение районных 

творческих конкурсов для 

детей, фестиваля «Город 

мастеров» 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

Центр 

«Созвездие» 

 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Курсы по основам 

православной веры для 

населения 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 



16 

 

 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

просветительских встреч с 

населением ТМР 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

ДО 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Интерактивная программа 

«Рождество в купеческом 

доме» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

выставки «Рождественский 

ангел» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

400 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 



17 

 

 

Проведение родительских 

собраний и консультаций по 

вопросам духовно-

нравственного воспитания 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

ОУ, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Святой 

праведный воин Федор 

Ушаков» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Тутаев 

(Романов-Борисоглебск) 

глазами художников» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП количество 



18 

 

 

выставки «Пасхальный 

перезвон», посвященной 

Великой Пасхе 

бюджет района 0 МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

участников 

(человек) 

600 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Пасхальная программа «И 

снова Пасха у ворот» 

2021 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

(кинотеатр 

«Экран») 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Проектной школы для 

старшеклассников 

2021 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

участников 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Фестиваль колокольных 

звонов «Перед Спасом» 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

количество 

участников бюджет района 0 



19 

 

 

областной бюджет 0 благочиние, 

ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

(человек) 

1500 федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Воскресный киноклуб: 

просмотр и обсуждение 

православных кинофильмов: 

2021 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

субботников с целью 

консервации и 

восстановления разрушенных 

храмов 

2021 бюджет поселения 0 Администрация 

ТМР, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

субботников 

(единиц) 

10 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2021 

год 

х  5000,00 х х 



20 

 

 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2022 год 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2022 год (2-ой год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Духовно-просветительские 

лектории, беседы, семинары 

и «круглые столы»  для 

педагогических и 

руководящих работников ОУ 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Православная 

школа, 

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

120/5 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Духовно – просветительские 

лектории для 

муниципальных служащих 

Администрации ТМР и ее 

структурных подразделений 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Администрация 

ТМР 

 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

40/2 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа базового (опорного) 

дошкольного 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

количество 

педагогов, бюджет района 0 



21 

 

 

образовательного 

учреждения по духовно-

нравственному воспитанию 

областной бюджет 0 МДОУ № 27 

«Цветик – 

семицветик» 

принявших 

участие в 

духовно-

просветительских 

мероприятиях на 

базе базового 

(опорного) 

дошкольного 

образовательного 

учреждения по 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

(человек) 

30 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Романовских 

образовательных чтений 

2022 бюджет поселения 0 ДО, МУ ДПО 

«ИОЦ», 

Православная 

школа, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

чтениях 

(человек) 

75 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие педагогических 

работников в 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

Православная 

количество 

человек, бюджет района 0 



22 

 

 

международных 

Рождественских 

образовательных чтениях, 

епархиальных чтениях 

Рыбинской Епархии 

областной бюджет 0 школа, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

принявших 

участие в чтениях 

(человек) 

2 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Слепушкинских встреч 

(краеведческие чтения) 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

 

количество 

человек, 

принявших 

участие в чтениях 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Недели православной книги 

«Путь к духовности» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

количество 

человек, 

принявших 

участие в неделе 

православной 

книги 

(человек) 

150 

 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация проекта 

«Земное и небесное» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУК ЦБС 

количество 

человек, бюджет района 0 



23 

 

 

областной бюджет 0 принявших 

участие в проекте 

(человек)  

300 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

образовательных курсов для 

педагогов ОУ ТМР 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

ОУ 

 

количество 

человек, принявших 

участие в курсах 

(человек)  

15 

бюджет района 5000,00 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
5000,00 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 5000,00 

Проведение Фестиваля 

открытых уроков и занятий 

по духовно-нравственному 

воспитанию детей и 

молодежи среди педагогов 

ОУ и воспитателей ДОУ 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек, принявших 

участие в 

Фестивале 

(человек) 

25 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие педагогов в 

конкурсах регионального и 

федерального уровней 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

человек, 

принявших 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



24 

 

 

федеральный бюджет 0 участие в 

конкурсах 

(человек) 

2 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Деятельность  районной 

рабочей группы по 

реализации МЦП «Духовно-

нравственное воспитание и 

просвещение населения ТМР 

на 2021 – 2023 годы» в 

системе образования 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

количество 

заседаний 

(единица) 

3 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа  районного 

методического объединения 

по духовно-нравственному 

воспитанию 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

заседаний 

(единица) 

4 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Издательская деятельность 

по проблемам духовно-

нравственного воспитания, в 

том числе в электронном 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

выпусков 

(единица) 

3 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



25 

 

 

виде итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

муниципальной олимпиады 

по основам православной 

культуры 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

 

количество 

обучающихся, 

принявших участие 

в олимпиаде 

(человек) 

10 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Функционирование сайтов: 

-Романово-Борисоглебского 

благочиния; 

-научно-методической 

лаборатории по проблемам 

духовно-нравственного 

воспитания детей «С 

любовью и верой» 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество сайтов 

(единица) 

2 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

совместных классных часов и 

уроков по духовно-

нравственному воспитанию 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО, 

ОУ 

количество 

обучающихся 

(человек) 

800 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 



26 

 

 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

образовательных экскурсий 

по православным святым 

местам для 

несовершеннолетних, с 

которыми проводится 

индивидуальная 

профилактическая работа 

2022 бюджет поселения 0 ОДН и ЗП, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДО 

количество 

экскурсий 

(единица) 

1 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация районных 

мероприятий по 

православным праздникам и 

традициям 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

(человек) 

1500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Реализация проекта 

«Школа русских традиций» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, МУ 

«Центр культуры 

и туризма 

«Романов-

Борисоглебск», 

КТК 

«Романовское 

количество 

человек, 

принявших 

участие в проекте 

(человек) 

200 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 



27 

 

 

итого по мероприятию 0 подворье» 

Реализация проекта 

в клубе «Лучики тепла» 

(проведение цикла 

мероприятий для детей с 

ОВЗ) 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, МУ 

«Районный 

Дворец культуры 

имени А.Г. 

Малова» 

количество 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие в межрегиональной 

православной выставке – 

ярмарке «Мир и клир» 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

ДО 

количество 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

3000 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация 

благотворительной акции 

«Белый цветок» 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП 

 

количество 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 



28 

 

 

Организация движения 

«сестёр милосердия» (на базе 

ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ») 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек – 

участников 

движения 

8 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение районных 

творческих конкурсов для 

детей, фестиваля «Город 

мастеров» 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

Центр 

«Созвездие» 

 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Курсы по основам 

православной веры для 

населения 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 2022 бюджет поселения 0 Романово- количество 



29 

 

 

просветительских встреч с 

населением ТМР 

бюджет района 0 Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

ДО 

участников 

(человек) 

50 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Интерактивная программа 

«Рождество в купеческом 

доме» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

выставки «Рождественский 

ангел» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

400 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение родительских 

собраний и консультаций по 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

ОУ, 

количество 

участников бюджет района 0 



30 

 

 

вопросам духовно-

нравственного воспитания 

областной бюджет 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

(человек) 

100 федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Святой 

праведный воин Федор 

Ушаков» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Тутаев 

(Романов-Борисоглебск) 

глазами художников» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

выставки «Пасхальный 

перезвон», посвященной 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП 

МУ «Центр 

культуры и 

количество 

участников 

(человек) 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



31 

 

 

Великой Пасхе федеральный бюджет 0 туризма «Романов-

Борисоглебск» 

600 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Пасхальная программа «И 

снова Пасха у ворот» 

2022 бюджет поселения 0 ДКТ и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

(кинотеатр 

«Экран») 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Проектной школы для 

старшеклассников 

2022 бюджет поселения 0 ДО, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

участников 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Фестиваль колокольных 

звонов «Перед Спасом» 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

количество 

участников 

(человек) 

750 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



32 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Воскресный киноклуб: 

просмотр и обсуждение 

православных кинофильмов: 

2022 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

субботников с целью 

консервации и 

восстановления разрушенных 

храмов 

2022 бюджет поселения 0 Администрация 

ТМР, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

субботников 

(единиц) 

10 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2022 

год 

х  5000,00 х х 

 

 



33 

 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023 год 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2022 год (3-ий год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Духовно-просветительские 

лектории, беседы, семинары 

и «круглые столы»  для 

педагогических и 

руководящих работников ОУ 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Православная 

школа, 

УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

120/5 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Духовно – просветительские 

лектории для 

муниципальных служащих 

Администрации ТМР и ее 

структурных подразделений 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

Администрация 

ТМР 

 

количество 

участников 

(человек) / 

количество 

мероприятий 

(единица) 

40/2 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа базового (опорного) 

дошкольного 

образовательного 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

МДОУ № 27 

количество 

педагогов, 

принявших 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



34 

 

 

учреждения по духовно-

нравственному воспитанию 

федеральный бюджет 0 «Цветик – 

семицветик» 

участие в 

духовно-

просветительских 

мероприятиях на 

базе базового 

(опорного) 

дошкольного 

образовательного 

учреждения по 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

(человек) 

30 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Романовских 

образовательных чтений 

2023 бюджет поселения 0 УО и С,  

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

чтениях 

(человек) 

75 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие педагогических 

работников в 

международных 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

Православная 

школа, 

количество 

человек, 

принявших 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



35 

 

 

Рождественских 

образовательных чтениях, 

епархиальных чтениях 

Рыбинской Епархии 

федеральный бюджет 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

участие в чтениях 

(человек) 

2 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Слепушкинских встреч 

(краеведческие чтения) 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУК ЦБС 

 

количество 

человек, 

принявших 

участие в чтениях 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Недели православной книги 

«Путь к духовности» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУК ЦБС 

количество 

человек, 

принявших 

участие в неделе 

православной 

книги 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация проекта 

«Земное и небесное» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУК ЦБС 

количество 

человек, 

принявших 

участие в проекте 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



36 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 (человек)  

300 внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

образовательных курсов для 

педагогов ОУ ТМР 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

ОУ 

 

количество 

человек, принявших 

участие в курсах 

(человек)  

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение Фестиваля 

открытых уроков и занятий 

по духовно-нравственному 

воспитанию детей и 

молодежи среди педагогов 

ОУ и воспитателей ДОУ 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

человек, принявших 

участие в 

Фестивале 

(человек) 

25 

бюджет района 5000,00 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
5000,00 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 5000,00 

Участие педагогов в 

конкурсах регионального и 

федерального уровней 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

конкурсах 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 



37 

 

 

внебюджетные 

источники 
0 (человек) 

2 итого по мероприятию 0 

Деятельность  районной 

рабочей группы по 

реализации МЦП «Духовно-

нравственное воспитание и 

просвещение населения ТМР 

на 2021 – 2023 годы» в 

системе образования 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

количество 

заседаний 

(единица) 

3 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Работа  районного 

методического объединения 

по духовно-нравственному 

воспитанию 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

заседаний 

(единица) 

4 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Издательская деятельность 

по проблемам духовно-

нравственного воспитания, в 

том числе в электронном 

виде 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

выпусков 

(единица) 

3 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 



38 

 

 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

муниципальной олимпиады 

по основам православной 

культуры 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ», 

Православная 

школа 

 

количество 

обучающихся, 

принявших участие 

в олимпиаде 

(человек) 

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Функционирование сайтов: 

-Романово-Борисоглебского 

благочиния; 

-научно-методической 

лаборатории по проблемам 

духовно-нравственного 

воспитания детей «С 

любовью и верой» 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество сайтов 

(единица) 

2 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

совместных классных часов и 

уроков по духовно-

нравственному воспитанию 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УО и С, 

ОУ 

количество 

обучающихся 

(человек) 

800 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 



39 

 

 

Организация и проведение 

образовательных экскурсий 

по православным святым 

местам для 

несовершеннолетних, с 

которыми проводится 

индивидуальная 

профилактическая работа 

2023 бюджет поселения 0 ОДН и ЗП, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УО и С 

количество 

экскурсий 

(единица) 

1 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация районных 

мероприятий по 

православным праздникам и 

традициям 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УК и МП 

количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

(человек) 

1500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Реализация проекта 

«Школа русских традиций» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП,  

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск», 

КТК 

«Романовское 

подворье» 

количество 

человек, 

принявших 

участие в проекте 

(человек) 

200 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Реализация проекта 2023 бюджет поселения 0 УК и МП,  количество 



40 

 

 

в клубе «Лучики тепла» 

(проведение цикла 

мероприятий для детей с 

ОВЗ) 

бюджет района 0 МУ «Районный 

Дворец культуры 

имени А.Г. 

Малова» 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

150 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Участие в межрегиональной 

православной выставке – 

ярмарке «Мир и клир» 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

ДКТ и МП, 

УО и С 

количество 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

3000 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация 

благотворительной акции 

«Белый цветок» 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УК и МП 

 

количество 

человек, принявших 

участие в проекте 

(человек) 

500 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация движения 

«сестёр милосердия» (на базе 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

количество 

человек – бюджет района 0 



41 

 

 

ГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ») областной бюджет 0 благочиние участников 

движения 

8 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение районных 

творческих конкурсов для 

детей, фестиваля «Город 

мастеров» 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

Центр 

«Созвездие» 

 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Курсы по основам 

православной веры для 

населения 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

15 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

просветительских встреч с 

населением ТМР 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

количество 

участников 

(человек) 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 



42 

 

 

федеральный бюджет 0 УК и МП, 

ДО 

50 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Интерактивная программа 

«Рождество в купеческом 

доме» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

выставки «Рождественский 

ангел» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

400 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Проведение родительских 

собраний и консультаций по 

вопросам духовно-

нравственного воспитания 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

ОУ, 

Романово-

Борисоглебское 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



43 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 благочиние 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Святой 

праведный воин Федор 

Ушаков» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

музейной беседы «Тутаев 

(Романов-Борисоглебск) 

глазами художников» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

 

количество 

участников 

(человек) 

20 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

выставки «Пасхальный 

перезвон», посвященной 

Великой Пасхе 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

количество 

участников 

(человек) 

600 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 



44 

 

 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Пасхальная программа «И 

снова Пасха у ворот» 

2023 бюджет поселения 0 УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

Борисоглебск» 

(кинотеатр 

«Экран») 

количество 

участников 

(человек) 

50 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

Проектной школы для 

старшеклассников 

2023 бюджет поселения 0 УО и С, 

МУ ДПО «ИОЦ» 

 

количество 

участников 

(человек) 

150 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Фестиваль колокольных 

звонов «Перед Спасом» 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние, 

УК и МП, 

МУ «Центр 

культуры и 

туризма «Романов-

количество 

участников 

(человек) 

750 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 



45 

 

 

итого по мероприятию 0 Борисоглебск» 

Воскресный киноклуб: 

просмотр и обсуждение 

православных кинофильмов: 

2023 бюджет поселения 0 Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

участников 

(человек) 

100 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Организация и проведение 

субботников с целью 

консервации и 

восстановления разрушенных 

храмов 

2023 бюджет поселения 0 Администрация 

ТМР, 

Романово-

Борисоглебское 

благочиние 

количество 

субботников 

(единиц) 

10 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Всего по муниципальной 

целевой программе на 2023 

год 

х  5000,00 х х 

 

 


